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Abstrakt

Práce se zaměřuje na rozpoznávání objektů v obraze, konkrétně ptačích mlá-
ďat. První část popisuje potřebné metody počítačového vidění ke předzpra-
cování obrazu, jeho segmentaci a rozpoznávání objektů na základě jejich tva-
rových vlastností. Druhá část tyto a další metody aplikuje na problematiku
nalezení počtu ptačích mláďat v obrazovém záznamu ptačích budek a popi-
suje jejich úspěšnost. Celý program je implementován v jazyce Java bez dalších
externích knihoven.

Klíčová slova počítačové vidění, rozpoznávání objektů, ptáci, segmentace
prahováním, analýza tvarů

Abstract

The thesis focuses on the recognition of objects in pictures, namely birds.
The first part describes the necessary computer vision methods for image pre-
processing, segmentation, and object recognition based on their shape proper-
ties. The second part applies these and other methods to the issue of finding
the number of little birds in the video recordings of bird nests and descri-
bes their success. The entire program is implemented in Java without other
external libraries.
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Úvod

Computer vision neboli počítačové vidění je odvětví zabývající se získáváním
informací ze zachyceného obrazu. Hlavní motivací je zautomatizování a zefek-
tivnění práce s obrazem, kterou by v opačném případě muselo provádět lidské
oko. Díky zvyšování výkonu počítačů zažívá rozmach i tato disciplína a s tím
se zvětšuje množina možných využití v reálném životě. Nicméně naučit počítač
„vidět“ není vůbec lehká úloha, neboť obraz je koneckonců pouze posloupnost
jedniček a nul, které jsou systematicky uspořádané. Proto je většina metod
postavena na znalosti pokročilejších matematických teorií. Počítačové vidění
se dále dělí na několik podkategorií. Pro toto téma je důležité předzpracování
obrazu, jeho segmentace a dále rozpoznávání objektů nebo tvarů. Nejčastěji
je známé rozpoznávání obličejů, využívané například při automatickém za-
ostření fotografie, identifikování osob ze záznamů kamer nebo na sociálních
sítích. Dále se využívá například při rozpoznávání vozidel a jejich SPZ. V sou-
vislosti s ornitologií se nejčastěji objevuje rozpoznávání druhu ptactva podle
fotky ptáka či jeho vejce.

Ptáci Online je projekt zabývající se ochranou a monitorováním ptačích
hnízd v blízkosti městských sídel. Z důvodu stále narůstajícího počtu sledo-
vaných hnízd je žádoucí získávat co nejvíce informací o stavu a chování ptáků
automaticky pomocí výpočetní techniky. Z pořízených záznamů a snímků lze
pomocí algoritmů umělé inteligence zjišťovat mnoho informací. Úkolem této
práce je naučit počítač rozpoznat počet mláďat žijících v hnízdě. Analýza
proběhne na základě rozpoznání typických tvarových vlastností zkoumaných
objektů, např. chovu ptáčat v době krmení (otevřené zobáčky).
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Kapitola 1
Barevné modely a

předzpracování obrazu

V této kapitole představím základní používané modely barev v počítačovém
vidění a metody jejich transformací pro ulehčení a zlepšení následné práce
s obrazem. Při psaní této kapitoly jsem čerpal zejména z [1, 2].

Barevné modely si kladou za cíl digitálně zobrazit co největší množství
odstínů viditelného spektra. Těchto prostorů existuje celá řada a každý z nich
má výhody i nevýhody, kvůli kterým se liší oblasti jejich využití.

1.1 RGB

Barevný prostor se skládá ze tří primárních barev – červená (Red), zelená
(Green), modrá (Blue). Každá složka je zakódovaná jedním bytem, kde hod-
nota 0 znamená, že se složka ve výsledné barvě nevyskytuje a hodnota 255
odpovídá nejvyšší intenzitě. Další odstíny se posléze vytvoří složením těchto
jednotlivých složek, proto se tento prostor někdy nazývá aditivní. Trojice slo-
žek tedy celkem reprezentuje 16 777 216 odstínů (2563). V některých případech
je vhodné využít rozšířený model o další složku alfa, která nese informaci
o průhlednosti (model RGBA). V prostoru lze vyjádřit rozložení barev jako
jednotkovou krychli umístěnou v osách R, G a B.

1.2 HSV/HSB

Stejně jako předchozí model, se i tento skládá ze tří složek. Barevného tónu
(Hue), sytosti (Saturation) a jasu (Value/Brightness). Prostor HSV lze ge-
ometricky vyjádřit jako kužel nebo jehlan. Barevný tón nabývá hodnot od
0◦do 360◦, kde primární červenou barvu reprezentuje 0◦a 360◦, zelenou 120◦a
modrou 240◦. Sytost nabývá hodnot od 0 do 1, kde nejnižší hodnota je bílá
barva a nejvyšší je primární barva. Jas také nabývá hodnot od 0 do 1 a podle
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1. Barevné modely a předzpracování obrazu

Obrázek 1.1: RGB model (zdroj: www.wikipedia.org)

Obrázek 1.2: HSV/HSB model (zdroj: www.wikipedia.org)

očekávání představuje nejnižší hodnotu barva černá. Tento model se využívá
zejména kvůli výhodnému oddělení viditelné barvy a jejích odstínů, čímž se
více přibližuje lidskému vnímání barev (červená, světle-červená).
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1.3. Transformace do šedotónového modelu

Přechod mezi modely RGB a HSV:

V = max(R,G,B)

S =

V −min(R,G,B)

V
, V 6= 0

0, V = 0

H =

60(G−B)
V −min(R,G,B) , V = R

120 + 60(B −R)
V −min(R,G,B) , V = G

240 + 60(R−G)
V −min(R,G,B) , V = B

(1.1)

1.3 Transformace do šedotónového modelu

Ve spoustě případech není nutné znát informace o barevném odstínu a je
výhodné pracovat pouze s jednou hodnotou intenzity pro každý bod obrazu
namísto tří. Proto se využívá konverze do odstínů šedi. Využívá se například
při hledání hran nebo obrysů. Postupů pro konverzi existuje celá řada. Z mo-
delu RGB lze použít například zprůměrování každé složky, nebo nejčastěji
využívané vážené zprůměrování podle rovnice (1.2), která zohledňuje různou
citlivost oka na barevné odstíny. Z modelu HSV je možné dostat odstíny šedi
desaturací každého bodu, čili nastavení složky sytosti na 0.

Gray = (Red ∗ 0.3 +Green ∗ 0.59 +Blue ∗ 0.11) (1.2)

1.4 Histogram

Histogram je dvourozměrný sloupcový graf zobrazující distribuci jednotlivých
hodnot barvy/jasu v obraze. Každý sloupec má stejnou, předem zvolenou,
šířku intervalu a výška sloupce vyjadřuje četnost veličiny v daném intervalu.

1.5 Ekvalizace histogramu

Metoda upravující rozložení jednotlivých intenzit histogramu za účelem zvý-
šení kontrastu obrazu. Nejužitečnější je tento postup pro obrazy, které jsou
příliš světlé nebo příliš tmavé. Histogram barevných obrazů je možné ekva-
lizovat pro každou primární barvu zvlášť, tedy upravujeme tři nezávislé his-
togramy. Tento postup ale není optimální, neboť jednotlivé složky jsou na
sobě pro daný bod závislé a tímto způsobem bychom měnili barevnou infor-
maci. Proto se spíše postup aplikuje na šedotónový histogram nebo pouze
na některou ze složek po převedení do modelu HSV (například jas). Mějme

5

1. Barevné modely a předzpracování obrazu

Obrázek 1.3: Histogram černobílého obrazu (upraveno z:
www.tutorialspoint.com)

Obrázek 1.4: Ekvalizovaný histogram černobílého obrazu (upraveno z:
www.tutorialspoint.com)

obraz f definovaný jako matici pixelů se souřadnicemi i,j a množinu všech
intenzit vyskytujících se v obraze s rozsahem od 0 do L−1. Nechť p vyjadřuje
normalizovaný histogram f :

pn = celkový počet pixelů s intenzitou n
celkový počet pixelů n = 0, 1, ..., L− 1 (1.3)

Samotný ekvalizovaný obraz g bude definovaný jako

gi,j = (L− 1)
fi,j∑
n=0

pn (1.4)
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Kapitola 2
Segmentace obrazu

Segmentací obrazu se rozumí rozdělení obrazu do množiny částí, které do-
hromady tvoří celý prostor. Je to proces, který každému pixelu přiřadí určité
označení. Cílem těchto částí je reprezentovat důležité oblasti obrazu. Motivací
pro segmentaci je jednodušší analýza jednotlivých částí oproti zpracovávání
celého obrazu. Po segmentaci se také ulehčí hledání objektů či tvarů. Rozdě-
lení pixelů většinou probíhá na základě podobných vlastností jako je například

[…]


Přesto jsem zkusil aplikovat metodu na testovací množinu a vyšly mi hon-
doty v tabulce 4.2. Senzitivita tedy vychází 0,82, což znamená, že Huovi mo-
menty správně rozpoznají více zobáků než první metoda. Naopak specificita
vychází jenom 0,56, takže celkově označí mnohem více tvarů jako zobáky.

4.6.5 Využití barevných vlastností

Tento postup spoléhá na to, že kromě výrazných žlutých barev na okrajích
zobáku se vždy uvnitř vyskytuje červená barva. Proto pro všechny pixely
unvitř ohraničujícího obdélníku spočítám počet pixelů odpovídající červené
barvě modelu HSV podle vzorce 4.5. Na něm je vidět vlastnost modelu HSV,
kde se červený odstín nachází jak kolem 0◦(v Java implementaci 0), tak kolem
360◦(1), proto je nutné vytvořit jednostranný interval z obou stran. Hodnoty
pro odstín červené barvy jsem získal analýzou testovacích snímků. Aby se
nezapočítávaly i příliš tmavé body a body s nízkou sytostí barvy, omezil jsem
hodnotu jasu a saturace.

Hx,y < 0.07 ∧Hx,y > 0.93
Sx,y > 0.3
Vx,y > 0.3

(4.5)

Kombinace odstínu žluté a červené uvnitř je velmi silný předpoklad zo-
báku. Jako další podmínku jsem nastavil minimální nutný počet takových
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4.6. Tvarové vlastnosti

Obrázek 4.6: Úspěšně nalezeno 6 shluků (modře vyznačeno) s odpovídající
barvou uvnitř (světle-modře vyznačeno)

vnitřních pixelů, aby se jednalo o zobák. Nicméně kvůli velmi světlým odstí-
nům na zobácích a širokému spektru červené (některá dřeva jsou zabarvena do
červené) se při určitém nasvícení budky nalezly i nechtěné oblasti, které tuto
podmínku splnily. Na obrázku 4.7 je jeden takový tvar. Kvůli těmto případům
jsem zvolil další omezující podmínku na rozptyl.

Rozptyl neboli druhý centrální moment jsem spočetl zvlášť pro souřadnici
x a y, pro všechny body uvnitř ohraničujícího obdélníku splňující podmínky
na odstín červené barvy, podle vzorce 3.3, kde k je rovno 2. Poměr rozptylu
pro souřadnici x a y by se měl pro vnitřek zobáku blížit 1, protože pixely
jsou rozmístěné do kruhu. Zároveň jsem omezil každý rozptyl zvlášť, přes-
něji relativní rozptyl, tedy rozptyl vydělen celkovým počtem odpovídajících
pixelů. Toto opatření by mělo omezit výskyt zmiňovaných nechtěných tvarů,
které mají odpovídající pixely náhodně rozprostřené a mají tedy velký rozptyl
v poměru ku své celkové velikosti.

Po spuštění metody na moji testovací množinu tvarů vyšly dobré výsledky,
zapsané v tabulce 4.3. Pro tyto hodnoty vychází sensitivita 0,97 a specificita
1. Tedy pouze jediný tvar byl chybně klasifikován. Jediný zobák, který byl
určen jako tvar nechtěný, byl z úhlu trochu pootevřený, proto tvar vnitřních
pixelů připomínal spíše elipsu a rozptyl jedné souřadnice vyšel vyšší než té
druhé. Naopak u ostatních neúplně otevřených zobáků nebo neúplných tvarů
se tato metoda ukázala jako poměrně úspěšná.
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4. Realizace

Obrázek 4.7: Neodpovídající tvar s odpovídající barvou uvnitř

Tabulka 4.3: Test metody hledání barev vnitřku zobáku

test pozitivní test negativní
pozitivní 37 1
negativní 0 33

4.7 Výsledky
Cílem práce nebylo nalézt počet mláďat v jednom snímku, nýbrž v celém vi-
deozáznamu. Nabízí se tedy dvě možnosti jak výslekdy jednotlivých snímků
zkombinovat pro výslednou hodnotu. První možnost je počítat průměr nale-
zených hodnot ze všech snímků záznamu. Druhá možnost je vzít maximum
nalezených hodnot. Vzhledem k tomu, že mláďata nemají nutně po celou dobu
krmení otevřené zobáky, je vhodnější jako výsledek použít druhou zmiňovanou
možnost. I přesto se může stát, že v jednom záznamu nebudou mít na žádném
snímku všechna mláďata otevřený zobák najednou. V takovém případě moje
metody selžou. Další nevýhodou zvolení maxima je fakt, že stačí jeden snímek,
ve kterém metoda špatně označí velké množství tvarů za zobáky, a přestože
tahle hodnota bude velmi vychýlena od průměru, bude zvolena za výslednou.

Z výše uvedených tabulek je zřejmé, že nejúspěšnější metoda je poslední
popsaná, která měla téměř optimální přesnost. Reálné výsledky ale budou
nejspíš horší kvůli zmiňovaným nedostatkům snímků.
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Závěr

Pro úspěšné splnění zadané úlohy jsem mohl vybrat několik postupů. Zdaleka
ne všechny z nich jsem popsal v této práci, protože by se tak její obsah zně-
kolikanásobil. Vybral jsem tedy ty, které mi přišly jako nejvhodnější z každé
kategorie zpracování obrazu. Z nich jsem dále vybíral nejlépe reálně fungu-
jící pro můj problém. Tímto jsem se naučil a vyzkoušel spousty zajímavých
algoritmů a detailně nahlédl do teorie spojené s počítačovým viděním. Uká-
zalo se, že hledání počtu ptačích mláďat je tak specifická úloha, že obecnější
a zároveň robustnější metody selhaly nebo nedosáhly takových výsledků jako
metody, které jsem konkrétně pro tuto úlohu vytvořil. Osobně se domnívám,
že cíl vytvoření vyhovujícího detektoru počtu mláďat v hnízdě byl splněn.
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Příloha A
