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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor se zabývá segmentací obrazu z projektu Ptáci Online, kde se pomocí softwaru snaží spočítat počet mláďat v hnízdě.
Software je velmi specifický, a proto autor nepoužívá žádné speciální knihovny pro segmentaci obrazu, a všechny algoritmy
napsal sám v Javě. Nejprve se věnuje představení barevných modelů RGB a HSV a práci s nimi a následně se zabývá
možnostmi segmentace obrazu (shlukování a sousedností) a detekci tvarů. V kapitole 4 se věnuje samotné implementaci
problému v Javě. V této kapitole se také věnuje popisu algoritmu a možným úskalím detekce počtu mláďat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor zadání splnil a nemám k tomu výhrady. Vytvořil funkční aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce odpovídá standardům Fakulty informatiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce uvádí teoretický základ pro segmentaci obrazu, aby se čtenář lépe orientoval. V textu jsem nenarazil na faktické chyby
a práce je dobře členěna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nenarazil na překlepy a pouze na malé množství gramatických chyb (např. Huovi momenty).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce uvádí dostatečné množství literatury jak knižní, tak online.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor vytvořil funkční aplikaci, která po zadaný obrázek provede analýzu a pokusí se odhadnout počet mláďat v hnízdě. Podle
výsledků se zdá, že metoda dosahuje uspokojivých výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor vytvořil aplikaci v Javě, kterou tak lze zapojit do již existujícího projektu a přímo použít.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Dokáže aplikace detekovat mláďata automaticky nebo je potřeba příslušný obrázek ručně v aplikaci otevřít?
- Jak dlouho jedna detekce trvá, lze detekovat v reálném čase?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je dobře napsaná, aplikace v praxi použitelná. Celý proces byl jistě pro autora samotného přínosem. Proto hodnotím
známkou A.

Podpis oponenta práce: